
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 226 del 08/02/2016

OGGETTO: posteggi per il commercio su aree pubbliche in occasione della mostra mercato 
"Cioccolentino 2016"

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2016

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
premesso che:

− con determinazione dirigenziale n. 63/2016 è stata  approvata la graduatoria riferita  al posizionamento degli 

esercenti il commercio su aree pubbliche in occasione del periodo di carnevale 2016 e quindi sino al giorno 9 

febbraio 2016;

− alcuni degli operatori ammessi in tale graduatoria, e cioè le ditte Ercoli Maria Teresa, Sgalla David e Petti  

Osvaldo, hanno altresì richiesto, contestualmente alla domanda riferita al predetto periodo di Carnevale 2016, di 

poter esercitare la propria attività anche in occasione della manifestazione denominata “Cioccolentino 2016”, la 

quale risulta in programma dall’11 al 14 febbraio 2016; 

− rispetto a tale ultima manifestazione, consistente in una riunione straordinaria di persone di tipologia mostra 

mercato autorizzata dalla Regione, l’art. 10, comma 1, della Disciplina per l’esercizio del Commercio su aree 

pubbliche, approvata  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19.04.2004 e s.m.i.,  consente di 

rilasciare autorizzazioni concessioni, sino ad un numero massimo di 5, a favore degli esercenti del settore;

− al riguardo è stato richiesto ed ottenuto parere favorevole da parte dell’Ufficio Comunale Viabilità Urbana, per 

quanto di competenza di quest’ultimo, circa la possibilità di estendere l’occupazione di suolo pubblico delle 

imprese interessate, già assentita per il periodo di Carnevale 2016, anche per la manifestazione Cioccolentino 

2016, con alcune specifiche meglio illustrate nella parte dispositiva del presente atto;

− appare pertanto possibile aderire alle precitate richieste;

− la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico di questa  Amministrazione;

visti altresì il D. Lgs. n.114/1998 e s.m.i.; la L.R. Umbria 10/2014; la Disciplina per  l’esercizio del commercio su 

aree pubbliche, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19.04.2004 e s.m.i.;  l’art.  107, 

comma secondo e terzo, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6, D. Lgs. 30.03.2001, n. 

165; il  regolamento comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 55 del 

17.2.1997; 

per quanto premesso
DETERMINA

1. di estendere la validità delle autorizzazioni-concessioni, già rilasciate con riferimento al periodo di Carnevale 
2016  a  favore delle  Ditte  Ercoli  Maria  Teresa,  Sgalla  David e  Petti  Osvaldo,  anche in  occasione della  
manifestazione denominata “Cioccolentino 2016”, e quindi dall’11 al 14 febbraio 2016;

2. di precisare che le occupazioni di suolo pubblico in Corso Tacito si intendono riferite all’area lungo il muro 
della ex Foresteria della Terni nel tratto ricompreso tra il cancello di ingresso e Piazza Tacito;

3. manda all’Ufficio Comunale Viabilità Urbana per gli adempimenti necessari al fine di posizionare le attività di 
commercio su aree pubbliche in questione;

4. ai sensi dell’art.  3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è possibile 
esperire  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  T.A.R.  dell’Umbria  entro  il  termine  di  giorni  60  (sessanta) 
decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario  al  
Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse date.

 
IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


